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TEORÍA INICIO 
 
➢ ¿Cuál de los siguientes es un organismo emisor de normativa contable?: 

a) FASB 
b) IASB 
c) ICAC 
d) AECA 

 
 
➢ La IASB emite normativa contable: 

a) Para el ámbito de Estados Unidos únicamente. 
b) Para el ámbito español únicamente. 
c) Ninguna de las respuestas es correcta. 
d) Para el ámbito internacional. 

 
 
➢ El principal objetivo del análisis de estados contables es: 

a) Interpretar los diferentes componentes del coste de los productos. 
b) Elaborar las cuentas anuales de las empresas. 
c) Elaborar las cuentas anuales de los grupos empresariales. 
d) Ninguna de las opciones es correcta. 

 
 
➢ No pueden presentar cuentas anuales abreviadas: 

a) Las pequeñas empresas. 
b) Ninguna de las respuestas es cierta. 
c) Las empresas medianas. 
d) Las empresas cotizadas en el mercado de algún estado miembro de la UE. 

 
 
➢  Las cuentas anuales consolidadas: 

a) Han de ser formuladas únicamente por los grupos extranjeros que tengan 
sucursales en España. 

b) Han de ser formuladas únicamente por los grupos españoles que tengan 
sucursales en el extranjero. 

c) Han de ser obligatoriamente formuladas por empresa dominante de los grupos 
empresariales si se cumplen las condiciones previstas en la normativa española. 

d) Han de ser obligatoriamente formuladas por las empresas filiales si se cumplen 
las condiciones previstas en la normativa española. 

 
 
 


















































































































































➢ ¿Cuál es el problema de analizar una información contable basada en muchas 
estimaciones? 
a) La información puede ser bastante subjetiva. 
b) No se puede interpretar algo que no ha sucedido. 
c) Todas las opciones son correctas. 
d) Al no estar basada en hechos reales, el que la estime hace supuestos sobre el 

futuro, que no siempre cumplirán. 
 
 
➢ ¿Cuál de los siguientes estados contables no cubre un período de tiempo? 

a) Cuenta de pérdidas y ganancias. 
b) Estado de cambios en el patrimonio neto. 
c) Estado de flujo de efectivo. 
d) Balance de situación. 

 
 
➢ Señale la opción correcta respecto a las siguientes afirmaciones: 

a) Además de los usuarios tradicionales (inversores, accionistas, etc.) se puede 
considerar que actualmente hay otros grupos que utilizan dicha información. 

b) Todos los usuarios tienen intereses comunes, por tanto, sus objetivos son 
parecidos. 

c) Las necesidades de los usuarios están en función del importe a invertir en la 
empresa. 

d) Las necesidades de los usuarios de la información contable son las mismas para 
todos. 

 
 
➢ Se considera que la información es útil para la toma de decisiones, si: 

a) Es exacta y además pormenorizada hasta el último detalle. 
b) Está basada en opiniones o juicios de valor del que la emite. 
c) Es coincidente con los criterios fiscales. 
d) Es oportuna en el tiempo, es decir, hace referencia a datos recientes. 

 
 
➢ Uno de los problemas derivados del excesivo uso de estimaciones en la 

contabilidad es: 
a) La información puede ser bastante subjetiva. 
b) Las estimaciones sólo se utilizan en las amortizaciones, en ninguna otra partida. 
c) Las estimaciones se basan en procedimientos estadísticos muy complicados. 
d) Las estimaciones se utilizan solo para el balance de situación, no para la cuenta 

de pérdidas y ganancias. 
 
 
 
 
 
 


















































































































































PRINCIPIOS CONTABLES 
 
➢ Qué principios incluye el Marco Conceptual de la Contabilidad? 

a) Principio de no compensación y del devengo. 
b) Principio de empresa en funcionamiento y principio de caja. 
c) Principio de prudencia y del registro. 
d) Principio de uniformidad y de correlación de ingresos y gastos. 

 
 
➢ ¿Qué principio contable se vulnera al no dotar deterioros por créditos incobrables 

que deberían estimarse con toda fiabilidad? 
a) Principio de no compensación. 
b) Principio de empresa en funcionamiento. 
c) Principio de prudencia. 
d) Ninguna respuesta es correcta. 

 
 
➢ La empresa en funcionamiento: 

a) Impide contabilizar beneficios no realizados. 
b) Requiere que el balance de situación informe de los derechos de cobro y de las 

deudas contraídas. 
c) Establece que todas las empresas deben crearse para operar indefinidamente. 
d) Presume que la empresa es una entidad en marcha, pero esta presunción debe 

abandonarse cuando resulte inapropiada. 
 
 
➢ Según los principios contables… 

a) La empresa podrá compensar las partidas de clientes con el importe de un 
servicio prestado por parte de un acreedor, siempre que estos sean la misma 
persona o sociedad. 

b) Ninguna de las anteriores. 
c) La empresa podrá saldar una partida de “acreedores” si éste aparece en el 

listado de deudores, ya que se realizan servicios mutuamente. 
d) No se puede compensar un activo con el pasivo, ni un ingreso con un gasto de 

la empresa. 
 
 
➢ Según el principio de prudencia… 

a) Solo se contabilizarán los beneficios obtenidos hasta la fecha de cierre del 
ejercicio. 

b) Se contabilizarán los beneficios obtenidos en el ejercicio actual e 
inmediatamente posterior, siempre que hayan sido acordados mediante un 
documento oficial e inscritos en el Registro Mercantil. 

c) Todas son correctas. 
d) Se reconocerán beneficios y riesgos que únicamente tengan origen en el 

ejercicio actual. 
 


















































































































































➢ ¿En qué caso de los siguientes se está vulnerando el principio de prudencia?: 
a) Contabilizar un exceso de amortización. 
b) No dotación del deterioro por créditos incobrables. 
c) Contabilizar únicamente por el principio de caja (efectivo). 
d) Contabilizar ingresos cuya realización es más que dudosa. 

 
 
AUDITORÍA 
➢ Una opinión denegada por parte de los auditores supone: 

a) Que las cuentas anuales contienen errores tan importantes que no reflejan la 
imagen fiel. 

b) La opinión denegada solo se puede dar cuando las cuentas anuales auditadas 
son abreviadas o de PYMES, dado que el auditor no dispondrá de información 
suficiente. 

c) La opinión denegada la puede dar el auditor cuando se hayan producido 
limitaciones muy importantes o significativas a su trabajo. 

d) Un auditor nunca puede dar una opinión denegada, dado que tiene siempre la 
obligación de informar sobre los resultados de su trabajo. 

 
 
➢ Una opinión desfavorable por parte de los auditores supone: 

a) Que las cuentas anuales contienen errores tan importantes que no reflejan la 
imagen fiel. 

b) Un auditor nunca puede dar este tipo de opinión, dado que tiene siempre la 
obligación de informar bien sobre los resultados de su trabajo. 

c) La puede dar el auditor cuando se hayan producido limitaciones muy 
importantes o significativas a su trabajo. 

d) Solo se puede dar cuando las cuentas anuales auditadas son abreviadas o de 
PYMES, dado que el auditor no dispondrá de información suficiente. 

 
➢ Ante una opinión desfavorable en el informe de auditoría: 

a) El auditor considera que esa empresa no está sometida a auditoría. 
b) El auditor manifiesta que no puede emitir una opinión de las cuentas anuales. 
c) El auditor manifiesta que las cuentas anuales muestran la imagen fiel. 
d) El auditor se manifiesta negativamente acerca de la fiabilidad de las cuentas 

anuales. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


















































































































































PRÁCTICA BASE 
 
➢ En base a los siguientes datos: 
➢ Consumo de mercaderías = 10.000€ 
➢ Existencias iniciales = 3.000€ 
➢ Compras = 12.000€ 

 
¿Cuál es el importe de las existencias finales? 

a) 15.000€. 
b) 5.000€. 
c) Saldo de haber de -3.000€. 
d) 25.000€ 

 
 
 
➢ En base a los siguientes datos: 
➢ Existencias finales = 7.000€ 
➢ Existencias iniciales = 5.000€ 
➢ Ventas = 16.000€ 

 
¿Cuánta mercadería se compró? 

a) 18.000€. 
b) 8.000€. 
c) 7.000€ 
d) 12.000€ 

 
 
 
➢ En base a los siguientes datos: 

• Consumo de mercaderías = 10.000€ 
• Variación de existencias (saldo haber) = 2.000€ 

¿Cuál es el importe de la compra? 
a) 12.000€ 
b) 10.000€ 
c) 8.000€ 
d) No se puede calcular. Faltan datos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


















































































































































 
EJERCICIOS LÍMITES 
Ejercicio 1 – Comenta en cada caso qué tipo de cuentas anuales podrá aplicar la 

empresa en cuestión, si serán con PyG abreviado y si tendrán necesidad de auditoría. 

 

a) La empresa UTZI S.L. ha tenido, este año, una facturación de 5.800.000€, un 

total de activos de 2.535.000€ y un total de 25 empleados. El año pasado 

facturó 5.760.000€, la suma de activos fue de 2.513.000€ y no ha habido 

variación en la contratación de personal. 

 

 

 

b) La empresa TIULO S.L. tenía, el año pasado, activos por el valor de 6.480.000€, 

facturó 11.250.000€ y tenía empleados a 79 trabajadores. Este año tiene 

activos por el valor de 6.500.000€, ha facturado 12.000.000€ y todo esto ha 

sido posible gracias a la contratación de 10 trabajadores más. 

 

 

 

c) En la empresa COPKA S.L. trabajan un total de 105 empleados y la plantilla se 

ha mantenido estable durante los últimos 3 años. El año pasado se facturó un 

total de 25.000.000€ y el activo total era de 14.750.000€. Este año, se ha 

reducido la facturación a 23.460.000€ y el activo ha aumentado a 16.000.000€. 











































































































































